
DETERMINAZIONE
N° 31 DEL 18/04/2024

COMUNE DI ABBADIA SAN SALVATORE
PROVINCIA DI SIENA

UNITÀ DI STAFF - SEGRETERIA - AFFARI GENERALI 
 
Oggetto: FORMAZIONE ANTICORRUZIONE ANNI 2024-2025-2026 CORSI ON LINE PER I DIPENDENTI 

COMUNALI - IMPEGNO DI SPESA.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTO il decreto del Sindaco n° 24 del 19/11/2019 con il quale è stato nominato il responsabile di posizione 
organizzativa per il settore Unità di Staff - Segreteria - Affari Generali con l’attribuzione delle funzioni previste 
dall’art. 107 del D.Lgs. n° 267/2000, dal regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi e di ogni altro 
compito demandato o riservato dalla legge o dai regolamenti ai responsabili degli uffici e servizi;

VISTE le deliberazioni di Consiglio Comunale n° 85 e n. 86 del 21.12.2023 con le quali si approva rispettivamente 
la nota di aggiornamento al D.U.P. 2024/2026 e il Bilancio di previsione 2024/2026;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n° 63 del 11/10/2016 con la quale si approva il regolamento di 
contabilità;

VISTI:
– l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre, 

indicante il fine perseguito tramite il contratto che si intende concludere, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute 
essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano la scelta nel rispetto della vigente 
normativa;

– l'art. 17 del D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023 che prescrive:
 al comma 1 che le stazioni appaltanti, prima dell'avvio delle procedure di affidamento di contratti pubblici, 

con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto ed i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

 al comma 2 che, in caso di affidamento diretto, che l’atto suddetto individua l’oggetto, l’importo ed il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a 
quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

VISTO l’art. 62 del D.Lgs. n° 36 del 31/03/2023 che detta la disciplina per le stazioni appaltanti relativamente alle acquisizioni 
di forniture, servizi e lavori in maniera diretta e autonoma, ovvero mediante ricorso ad aggregazioni e centralizzazioni delle 
committenze, nonché le rispettive soglie di riferimento;

DATO ATTO che il sopra citata articolo 62 prevede che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti e di negoziazione 
previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente ed autonomamente 
all’acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste per l’affidamento diretto (€ 140.000,00) e 
all’affidamento di lavori di importo pari o inferiore a € 500.000,00 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su 
strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori;
 
DATO ATTO che l’art. 1 comma 450 della Legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 30 
dicembre 2018 n. 145, stabilisce che le pubbliche amministrazioni di cui all’art. 1 del D. Lgs. 165/2001, per gli acquisti di beni 
e servizi di importo pari o superiore a €.5.000 e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a far ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale 
di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;

VISTO l’art. 50 del D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023 che prevede al comma 1 lett. b) l’affidamento diretto di servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a € 140.000,00, anche senza 



consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante;

CONSIDERATO che, attraverso il portale Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), è possibile 
effettuare acquisti di prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori attraverso due modalità: l’emissione degli 
ordini diretti di acquisto (Oda) e la richiesta di offerta (RdO); 

DATO ATTO che il prodotto richiesto è presente nel MEPA con il codice “FDEO15000T”;

RITENUTO, in ossequio ai principi di efficienza, efficacia, economicità, imparzialità, trasparenza, proporzionalità, 
buon andamento, tempestività e correttezza dell'attività amministrativa contemplati nella Legge n° 241/1990 e nel 
rispetto del principio di libera concorrenza, di presentare ordine diretto di acquisto (ODA) alla ditta Maggioli S.p.A., 
con sede a Santarcangelo di Romagna - Via del Carpino n. 8 codice fiscale e P.IVA 06188330150, la quale si è 
dichiarata disponibile ad effettuare nell’immediato il servizio relativo alla formazione anticorruzione per il triennio 
2024-2025-2026; 

VISTO il preventivo della ditta Maggioli S.p.A., con sede a Santarcangelo di Romagna - Via del Carpino n. 8 codice 
fiscale e P.IVA 06188330150, depositato in atti, relativo a un ciclo triennale di corsi on-line per garantire la 
formazione anticorruzione per il triennio 2024-2025-2026, visionabile da un numero illimitato di dipendenti, per un 
importo annuale di € 495,00 IVA esente;

PREMESSO che è necessario far seguire ai dipendenti comunali un corso per garantire la formazione 
anticorruzione;

TENUTO conto che i motivi sopra esposti giustificano il ricorso alla procedura di affidamento diretto di cui all’art. 50, 
comma 1, lett. b), del D. Lgs. 36/2023 sopra citato, senza l’obbligo di svolgimento di gara con modalità telematica;

RITENUTA l’offerta presentata congrua e conveniente in relazione alle attuali condizioni di mercato;

ACCERTATO che l’Operatore Economico è inscritto nel registro della camera di commercio, industria, artigianato e 
agricoltura per l’attività coincidente con l’oggetto dell’appalto;

DATO ATTO:
– che l’operatore economico ha sottoscritto per accettazione il Codice Etico del Comune di Abbadia San 

Salvatore, ha dichiarato il rispetto dei protocolli di legalità ed ha comunicato il conto corrente dedicato e la 
persona delegata ad operare sullo stesso ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2020 sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari;

– che il CIG che identifica la procedura è B15239BDF3;
– che il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023 è la Dott.ssa Simona 

Barbasso Gattuso;
– che ai sensi dell’art. 117 del D. Lgs. 36/2023 in relazione alla scarsa rilevanza economica dell’affidamento non 

si richiede la cauzione definitiva;
– che non sussistono cause di esclusione di cui all'art. 94 del D. lgs. n. 36/2023;
 
VISTO il D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 56, comma 6 del D.lgs. 118/2011 e dell’art. 183, comma 8, del D.lgs. 267/2000, 
l’impegno di spesa ed il correlato pagamento sono compatibili con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

1. di approvare le premesse come parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di impegnare la somma complessiva di € 1485,00 IVA esente, a favore ditta Maggioli S.p.A., con sede a 
Santarcangelo di Romagna - Via del Carpino n. 8 codice fiscale e P.IVA 06188330150, per il ciclo triennale di 
corsi on-line per i dipendenti per la formazione anticorruzione, come dettagliato nello schema in calce;

3. di procedere all’affidamento mediante scheda di adesione al corso di cui trattasi;

4. di procedere alla liquidazione con successivo separato atto dopo presentazione di regolare fattura;

5. di dare atto che l’ufficio IPA a cui inviare la fattura è O2DS9G ;



6. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis 
del D. Lgs. 267/2000;

7. di dichiarare l’insussistenza di conflitto di interessi tra il soggetto destinatario dell’atto, il Responsabile di Area e 
il Responsabile del Procedimento e che sono state rispettate le prescrizioni contenute nel vigente piano 
triennale della corruzione e dell’illegalità e nel codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Abbadia 
San Salvatore.

Contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR della Regione Toscana con le modalità indicate 
nell’art. 120 del D.Lgs. 104/2010.

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà 
pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi ed avrà immediata esecuzione.

Riferimenti Contabili

E/U Anno N° Imp. Capitolo Piano Fin./Siope Cliente/Fornitore CIG CUP Importo

U 2024 416 01101.03.0007000 U.1.03.02.04.999 MAGGIOLI S.P.A. B15239BDF3  495,00

U 2025 417 01101.03.0007000 U.1.03.02.04.999 MAGGIOLI S.P.A. B15239BDF3  495,00

U 2026 418 01101.03.0007000 U.1.03.02.04.999 MAGGIOLI S.P.A. B15239BDF3  495,00

 Il Responsabile del Settore
BARBASSO GATTUSO SIMONA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
costituisce originale dell'Atto.


